
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

MĚSTSKÉ KULTURNÍ CENTRUM BEROUN 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ZA ROK 2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Předkládá: Mgr. Kateřina Masopustová                                             Dne: 8. 3. 2022 
Zpracovala: Mgr. Kateřina Masopustová                      
 
 
 



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2021 
 

1 
 

 
Obsah 
 

1. Úvod 
2. Základní údaje 
3. Vymezení hlavního účelu a předmětu činnosti 
4. Organizační struktura 
5. Činnost jednotlivých složek organizace 

a. Městské kino Beroun 
b. Městská galerie 
c. Dětská galerie V podloubí 
d. Holandský dům 
e. Městské informační centrum 
f. Muzeum berounské keramiky 
g. Kulturní dům Plzeňka  
h. Venkovní pódium - Náměstí Joachima Barranda 

6. Kulturní akce  
7. Investiční akce 
8. Propagace 
9. MKC a Covid-19 
10. Hospodaření organizace 
11. Závěr 
12. Přílohy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2021 
 

2 
 

 
1. Úvod 

 
Milí příznivci kultury, 
 

ráda bych touto cestou poděkovala našemu zřizovateli městu Beroun a všem 
zaměstnancům Městského kulturního centra za pracovní nasazení a kvalitní práci i  
v době, kdy kultura nebyla povolena. Děkuji také našim divákům, kteří nás 
v nelehké době svou návštěvou podpořili a chodili na koncerty, divadla, do kina, 
galerií, muzea a další akce. To díky vám nás naše práce baví a naplňuje. 
V neposlední řadě patří velký dík našim sponzorům a partnerům, díky jejichž 
podpoře jsme mohli uskutečnit kulturní zážitky i v roce, který z důvodu pandemie 
kultuře nepřál.  

Mgr. Kateřina Masopustová, ředitelka 
 
 

 
2. Základní údaje 

 
 Město Beroun vydalo na základě usnesení Zastupitelstva města Beroun č. 
2/2013 ze dne 11. 2. 2013 zřizovací listinu pro příspěvkovou organizaci - MKC 
Beroun. Tato organizace vznikla 1. 4. 2013 se sídlem na adrese Husovo náměstí 68, 
266 43 Beroun - v budově Městského úřadu Beroun. MKC Beroun se 
transformovalo zčásti ze zrušeného odboru školství, kultury a vnějších vztahů MěÚ 
Beroun a zčásti jako změna původní příspěvkové organizace Městské kino Beroun. 

 
 
Městské kulturní centrum Beroun  
Holandská 118 
Beroun - Centrum  
266 01 Beroun 
IČO 00335371 
Statutární zástupce: Mgr. Kateřina Masopustová 
www.mkcberoun.cz 

 
 
Zřizovatel příspěvkové organizace: 
 
Město Beroun 
Husovo nám. 68  
Beroun - Centrum  
266 43  
www.mesto-beroun.cz 



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2021 
 

3 
 

 
3. Vymezení hlavního účelu a předmětu činnosti (vyplývá ze 

zřizovací listiny) 
 

Hlavním účelem MKC je provádění činností vedoucích k uspokojování potřeb 
občanů města a návštěvníků města v oblasti kultury, osvěty, vzdělávání, propagace a 
k zajištění společenských aktivit města. 

 
K naplnění svého hlavního účelu MKC vykonává tyto činnosti: 

• pořádá akce kulturního a společenského charakteru, včetně lektorské 
činnosti, 

• zajišťuje veřejné předvádění audiovizuálních produkcí a autorských děl, 
včetně pořádání filmových a jiných audiovizuálních představení, 

• pořádá vzdělávací programy, kurzy a přednášky, 
• podílí se na mimoškolním vzdělávání dětí a mládeže, 
• zajišťuje provoz městského informačního centra, včetně prodeje 

vstupenek na veřejné kulturní a společenské akce a administrace 
informačního a rezervačního systému, 

• zajišťuje provoz Kulturního domu Plzeňka, 
• zajišťuje provoz Muzea berounské keramiky, 
• vykonává galerijní činnost,  
• organizuje městské akce kulturního charakteru (např. Trilobit, Městský 

bál), včetně soutěží a přehlídek a poskytuje zřizovateli podporu při 
organizování společenských akcí, u kterých není přímým pořadatelem, 

• organizuje kurzy, festivaly, vystoupení kolektivů i jednotlivců, 
• podporuje činnost zájmových sdružení zaměřených na uspokojování 

kulturních a duchovních potřeb dětí, mládeže i dospělých, 
• sdružuje zájemce o aktivní uměleckou činnost a zřizuje amatérské 

umělecké soubory a kroužky, 
• provádí agenturní činnost v oblasti kultury a umění, 
• vykonává reprografickou, reklamní, zprostředkovatelskou a 

vydavatelskou činnost, včetně vydávání tištěných či elektronických 
materiálů, 

• ve spolupráci s festivalovými orgány a v souladu se statutem festivalu 
spoluorganizuje Mezinárodní hudební festival Talichův Beroun  

• podporuje rozvoj cestovního ruchu a turistiky ve městě a regionu, včetně 
přípravy a zajištění účasti a prezentace města na akcích v regionu i mimo 
něj, 

• podle rozhodnutí zřizovatele jej zastupuje v organizacích či sdruženích 
cestovního ruchu a společensko-kulturního charakteru, 

• rozvíjí moderní způsoby propagace a prezentace svojí činnosti a činnosti 
zřizovatele, včetně elektronických sdělovacích prostředků, 

• spolupracuje s ostatními subjekty kulturně společenského charakteru 



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2021 
 

4 
 

 
4. Organizační struktura 

 
Chod MKC zajišťovalo v roce 2021 21,82 přepočtených pracovníků  
(v roce 2020 to bylo 19,78 pracovníka), na základě trvalého pracovního poměru 
včetně ředitelky 14 osob, ostatní zaměstnanci pracovali na základě částečných 
úvazků, dohod o provedení práce či dohody o pracovní činnosti.   
 
Správa organizace – 2 pracovníci na HPP 
– ředitelka 
– ekonom  
 
Produkce akcí – 2 pracovníci na HPP 
– programový a produkční pracovník  
– programový a produkční pracovník a vedoucí galerie Holandský dům 
 
Městské informační centrum – 2 pracovníci na HPP  
– vedoucí pracovník MIC 
– pracovník MIC přepážka 
 
Muzeum berounské keramiky – 2 pracovníci na HPP 
– vedoucí muzea  
– pracovnice muzea  
 
Kulturní dům Plzeňka – 3 pracovníci na HPP 
– programový a produkční pracovník  
– technický manažer 
– správce  
 
Městské a letní kino Beroun – 3 pracovníci na HPP 
– vedoucí provozu kina – zástupce ředitelky 
– pracovník provozu kina  
– administrativní pracovnice  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2021 
 

5 
 

 
5. Činnost jednotlivých úseků organizace 

 
Městské kulturní centrum v roce 2021 provozovalo (na základě smluv o výpůjčce, 
mimo galerie V podloubí): 
 

a. Městské a letní kino Beroun  
b. Městskou galerii Beroun 
c. Dětskou galerii V podloubí 
d. Holandský dům  
e. Městské informační centrum  
f. Muzeum berounské keramiky (včetně zahrady) 
g. Kulturní dům Plzeňka (včetně Klubové scény a klubu Kotelna) 
h. Venkovní pódium na Náměstí Joachima Barranda 

 

a. Městské a letní kino Beroun 
 
Městské kino Beroun bylo v loňském roce z důvodu pandemie uzavřeno od 1. 1. 
2021 až do 31. 5. 2021. 1.června jsme zahájili sezónu v Letním kině Beroun, kde jsme 
do konce srpna odehráli 62 představení pro 5953 diváků. Projekce filmových hitů se 
do Městského kina vrátila 7. srpna jako doplnění sezony Letního kina a od 1. září 
obnovilo naše Městské kino plně svůj provoz, ve kterém se za loňský rok uskutečnilo 
289 představení pro 10720 diváků. 
Letní kino mimo filmové produkce bylo místem pro čtyři velké hudební akce. 
V dubnu měl u nás koncert Leoš Mareš s názvem Staré pecky, který díky restrikcím 
byl přenášen živě online. 
V červnu pak proběhly netradičně Berounské hradby v kině. Kvůli maximální 
kapacitě návštěvníků nemohly proběhnout na Husově náměstí. 
2. července se pak uskutečnil koncert kapely Chinaski a 21. srpna Mirai, obě akce 
byly vyprodané a těšily se i velké publicitě, takže naše kino bylo na sociálních sítích, 
a nejen tam, opravdu v kurzu. 
 
Celkem se tedy v roce 2021 v obou kinech uskutečnilo 351 filmových představení a 
4 hudební produkce, vše s celkovou návštěvností 18673 diváků. 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2021 
 

6 
 

 
Speciální projekty 
MKC Beroun uskutečnilo v Městském kině Beroun již 4. ročník Regionálních ozvěn 
Febiofestu. Akce proběhla od 29. září do 1. října 2021. Promítaný úvodní film 
„Festival pana Rifkina“ vidělo přes stále nejistou epidemiologickou situaci 45 diváků. 
Městské kino Beroun se v roce 2021 zapojilo do oslav adventu a uspořádalo 
v zahradě Muzea berounské keramiky projekci 16mm filmu. Měli jsme zapůjčený 
historický projektor a nabídka se skládala z klasických krátkometrážních českých 
pohádek a několika zahraničních grotesek. V prosinci proběhla i tradiční mikulášská 
nadílka. 
 
 
 

b. Městská galerie Beroun (MGB) 
  
 
V MGB proběhlo v roce 2021 celkem 7 výstav. 3 byly autorské a 4 výstavy byly 
kolektivní. 
Převažovaly obrazy, sochařská a prostorová díla byla na 2 výstavách a na 4 
výstavách byly fotografie. 
 
Celková návštěvnost byla 1992 návštěvníků.   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výstava 
Počet 
návštěvníků 

Jiří Brodina 186 

Tomáš Šmejkal, Daniel Kreissl 151 

Jan Rynda 255 

BBK Harz 401 

Alena Šustrová 310 

Jiří Kreissl a Daniel Kreissl 335 

Salon berounských výtvarníků 354 

Celkem 1992 
    



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2021 
 

7 
 

 
c. Dětská galerie V podloubí 

 
Program Dětské galerie byl tradičně naplňován v součinnosti s odborem školství a 
volnočasových aktivit Městského úřadu Beroun.  V galerii se uskutečnilo 5 výstav: 
 
3 výstavy mateřských škol 
1 výstava základní školy 
1 výstava k Talichovu Berounu 
 
Na poradě ředitelů škol a školek bylo dohodnuto, že se termíny výstav V Podloubí 
prodlouží. 

 
d. Holandský dům (HD) 
 

V komorní galerii Holandského domu proběhlo v roce 2021 z důvodu opatření proti 
pandemii koronaviru pouze 9 z původně plánovaných 12 výstav,  
z toho jedna výstava byla instalována pouze ve výloze galerie. Výstavy zhlédlo celkem 
1133 návštěvníků (v roce 2020 navštívilo galerii celkem 1259 návštěvníků). Vernisáže 
probíhaly za dodržování přísných, vládou stanovených opatření. Některé z výstav 
nemohly být z důvodu vládních opatření zahájeny vernisáží vůbec.   
 
Nejvíce navštívenou a rozhodně nejzajímavější byla výstava berounského malíře a 
entomologa Jana Kobyláka.  
Galerie i nadále spolupracuje při propagaci fotografických výstav  
se šéfredaktorem časopisu FotoVideo (výstavy jsou zveřejňovány na FB profilu 
časopisu) a s majitelem Sbírky Scheufler, který každoročně zapůjčuje dobové 
fotografie na vybrané téma. 
 
 

Výstava 
Počet 
návštěvníků 

Marcela Bergerová: RYBNÍČEK V BRDATKÁCH - fotografie + užitá keramika 
na dané téma - pouze ve výloze galerie  
Petr Šika: CESTY SVĚTLA - trojrozměrné obrazy 115 
Studenti Marie Smetanové: ŠKOLA VIDĚNÍ - malba 184 
Eva Vejražková: KATEDRÁLY - malba 130 
V. a M. Šestákovi: OTEC & SYN POTŘETÍ - malba 123 
Martin Beck: LATERNA MAGIKA - fotografie 157 
Jan Kobylák: PŘÍRODA V OBRAZECH A ILUSTRACÍCH 
- obrazy 191 
Fotoklub Beroun: PTÁCI  - tematická výstava fotografií 140 
HEREČKY A HERCI ÉRY MONARCHIE NA FOTOGRAFIÍCH – fotografie 
ze Sbírky Scheufler  93 
  
 1133 



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2021 
 

8 
 

 
e. Městské informační centrum (MIC) 

 
 Rok 2021 byl značně poznamenán pandemií COVID-19. Městské informační 
centrum bylo na základě nařízení vlády uzavřeno v období od 1.1. do 9.5. 2021. 
 
Pro Městské informační centrum (MIC) bylo i v roce 2021 hlavní náplní poskytování 
informací turistům i občanům města. MIC poskytuje návštěvníkům informace o 
turistických zajímavostech, ubytování, stravování, kulturních akcích, památkách a 
sportovním vyžití. Snaží se stále rozšiřovat a aktualizovat sortiment upomínkových 
a sběratelských předmětů, map, pohledů, regionálních produktů atd. Dále vyhledává 
informace o vlakových a autobusových spojích, místních firmách, pomáhá při 
orientaci jak ve městě, tak v okolí. Fungují zde služby internetu pro veřejnost, 
kopírování atd. MIC zajišťuje také předprodej vstupenek na kulturní akce, a to nejen 
v Berouně, ale i přes síť Ticketportal.  
 
V prostorách MIC je i nadále umístěna sbírka medvědů, která čítá 75 ks. V roce 2017 
však došlo k nemilému zjištění, že 5 medvídků někdo odcizil. V roce 2021 do sbírky 
žádný medvídek nepřibyl. 
 
V roce 2021 využilo služeb MIC celkem 15 637 návštěvníků, což značí i s ohledem 
na několikaměsíční uzavření provozovny pokles návštěvnosti. Naproti tomu byla 
celková roční tržba za suvenýry 473 358 Kč, který odpovídá nejlepšímu roku 2019, 
kdy MIC ovšem navštívilo bezmála 24 000 návštěvníků. Tato zmiňovaná částka je 
pouze tržba za suvenýry a podobné zboží. K tomu jsou pak přidružené tržby za 
služby (kopírování, provize, výlep plakátů apod.).  
 
V roce 2021 zařadilo MIC do prodeje nové turistické vizitky, pohlednice s pexesem, 
minci Pamětník – Beroun, výrobky sociálního podniku Klubíčko, nové suvenýry 
z MÚ Beroun a ke konci roku speciální víno z Karlštejna URSUS.  
 
MIC stále využívá k propagaci akcí, ať již v režii MKC nebo jinými pořadateli, 
monitor ve výloze, kde se 24 hodin denně promítají plakáty k připravovaným akcím. 
Aktivně působí i na Facebooku. Velmi se osvědčilo rozesílání e-mailů s informacemi 
o předprodeji vstupenek a o dalších novinkách MIC.  
 
I v roce 2021 spravovalo MIC agendu výlepu plakátů. Pokračovalo v poskytování 
výlepových služeb v Berouně a v Králově Dvoře. MIC zároveň slouží i jako sběrné 
místo výlepového materiálu.  
 
Nadále pokračuje spolupráce s Farní charitou Beroun a dobročinným spolkem 
DobroDílo (prodej výrobků z jejich dílen + prodej vstupenek na benefiční akce).  
MIC (resp. MKC) je i nadále členem destinační agentury Berounsko, z.s. (DA). 
Vedoucí pracovnice MIC se pravidelně účastní valné hromady spolku. MIC prodává 
i produkty této DA – pohlednice, hrnky, tašky, návštěvnickou kartu. 



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2021 
 

9 
 

 
MIC je od září 2019 členem Asociace turistických a informačních center (A.T.I.C.). 
Pracovnice se účastní asociací pořádaných školení a členských fór, které se konají 2x 
ročně. V tomto roce ale z důvodu pandemie bylo první přesunuto do on-line 
prostředí, druhé se na podzim konalo v Trutnově.  
 
V tomto roce se MIC podruhé jako člen A.T.I.C. účastnilo letní hry televize Déčko. 
Malí návštěvníci zde mohli získat heslo. Zároveň mělo MIC ve správě kešku v 
přírodě. Tentokrát byla umístěna u lanového hřiště v Králově Dvoře. Podle 
zaslaných statistik z televize Déčko, použilo heslo z této kešky 545 dětí. Což je v 
celorepublikovém srovnání  25. místo z celkových 161. 
 
Letní sezóna byla pro MIC příznivá. Návštěvnost byla sice nižší než v rekordním 
loňském roce, ale odpovídala roku 2019. Nicméně návštěvníci mnohem více utráceli, 
a to v průměru 38 Kč na osobu (v roce 2020 to bylo 28 Kč, v předchozích dvou 
letech cca 24 Kč, v roce 2017 pak 22 Kč).  
 
V roce 2021 získalo MIC dotaci od Středočeského kraje na modernizaci 
informačního centra v celkové výši 101 286 Kč. Tato dotace byla využita na: 
PC pro pracovnici IC 
fotoaparát  
stojánky na letáky pro prodejního pultu 
profesionální fotografie a videospot MIC pro prezentaci 
stojan na kola před MIC 
nové cedule na fasádě označující provozovnu 
 
Další aktivity v roce 2021: 
Výhra v soutěži v rámci projektu Zachraňme turismus – Poznejme Českou republiku, 
kterou připravil SmartGuide společně s Ministerstvem průmyslu a obchodu a během 
které MIC připravilo svého multimediálního průvodce na platformě SmartGuide.  
 
MIC se v soutěži umístilo mezi 14 nejoblíbenějšími průvodci po České republice a 
vyhrálo na základě popularity svého průvodce odměnu ve výši 2 620,- Kč. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2021 
 

10 
 

 
Den proti rakovině – ve dnech 30.9.-2.10. bylo možné si v MIC zakoupit kytičky 
v rámci programu Českého dne proti rakovině, prodáno zde bylo 92 kytiček za 
celkovou částku 2 642 Kč. 
Den turistických informačních center – pořádaný v rámci A.T.I.C.  Celkem přišlo 
120 návštěvníků, přičemž běžný průměr v tyto dny činí 50 osob. 
 
Betlémské světlo v Infocentru – plamínek do MIC přinesli 18.12. skauti 
z berounského střediska Radost a naděje. Od 21. do 23.12. si zájemci mohli v MIC 
plamínek připálit. Zapáleno bylo celkem 69 luceren a svíček. V letošním roce bylo 
možné v MIC zakoupit i lucerničku. Mimo provozní dobu MIC se o plamínek starali 
strážníci MP. 
 
Dotace na rok 2022 – MIC během prosince odeslalo žádost o dotaci na podporu 
TIC, tentokrát na jazykové mutace mobilního průvodce SmartGuide. 
 
 

f. Muzeum berounské keramiky 
 
Provoz muzea byl v roce 2021 také výrazně narušen probíhající pandemií 
onemocnění covid-19. Z důvodu vládních protiepidemických opatření bylo 
muzeum uzavřeno pro veřejnost od začátku roku až do konce dubna, keramická 
dílna se znovu veřejnosti otevřela až koncem května. Během čtyřměsíční uzavírky 
se zaměstnanci muzea věnovali intenzivní výrobě keramického zboží. Do 
obvyklého sortimentu přibyly nově sady dekorovaných květináčů a zahradní 
keramika (např. ptačí krmítka). Navzdory rozsáhlé uzavírce se však v ročních 
tržbách i návštěvnosti podařilo překonat čísla z předchozího roku 2020, a to i díky 
turisticky silné letní sezóně a hrnčířským a farmářským trhům. Vyhledávanou 
součástí muzea zůstává krámek s keramikou (berounská keramika z naší dílny i 
kvalitní zboží dalších autorů), zvýšený zájem jsme kromě turistické sezóny 
zaznamenali zejména před Vánoci, kdy došlo k zákazu adventních trhů z důvodu 
pandemie. 
 
Expoziční část – historická expozice a galerie 
 
Z důvodu uzavírky muzea nemohly v roce 2021 proběhnout dvě z plánovaných 
výstav, obě byly přesunuty na rok 2022. Jelikož se po Novém roce již nepodařilo 
zpřístupnit veřejnosti výstavu keramičky Kláry Jánské, nechali jsme z výstavy 
profesionálně zhotovit několikaminutový spot – virtuální prohlídku, která byla 
zveřejněná na youtube-kanálu MKC (během roku 2021 přes 700 zhlédnutí). Dále 
představilo MBK ve své galerii tvorbu Leticie Vránové Dytrychové z uměleckého 
zvonařství v Brodku u Přerova a také dílo renomovaných výtvarníků a keramiků 
Davida Cajthamla, Jindřišky Radové a Věry Jenšovské. Na přelomu srpna a září 
proběhla tradičně soutěžní 3D výstava. Stejně jako mnoho dalších kulturních akcí 



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2021 
 

11 
 

v Berouně a okolí byla věnována významnému výročí sv. Ludmily. Vzhledem 
k dlouhému uzavření škol i obtížně uchopitelnému tématu zejména ze strany dětí se 
do soutěže sešlo méně děl než obvykle, i přes tyto ztížené vstupní podmínky ale 
výstava proběhla s kladnými ohlasy. 
Expoziční část muzea v roce 2021 hojně navštěvovali tuzemští turisté, velmi 
častými návštěvníky byly rodiny s dětmi, které mohou v muzeu využívat slevu ze 
vstupného po předložení Návštěvnické karty Berounska nebo Rodinného pasu. 
Naopak ubylo zahraničních turistů. 
Kromě platících návštěvníků si muzeum prohlédli také účastníci Muzejní noci (v 
součinnosti s Muzeem Českého krasu) a Mikulášského týdne, který byl určen 
zejména dětem (hledání čertů v prostorách stálé expozice). 
 
 
Keramická dílna 
 
Keramická dílna muzea je využívána zaměstnanci muzea k výrobě keramiky a 
zároveň je přístupná veřejnosti v rámci otevřených dílen, pravidelných kurzů a 
workshopů. V současnosti se proto dílna nachází již na hranici svých kapacitních 
možností, proto jsme v letní sezóně začali nabízet zájemcům o tvoření i druhý 
prostor v zahradním domku. Tato „letní dílna“ se stala velmi oblíbenou zejména u 
rodin s malými dětmi, které si pod dohledem mohou hrát v uzavřeném areálu 
zahrady.  
V dílně MBK se za účelem prodeje vyrábí tradiční dekorovaná berounská keramika 
ve dvou barevných variantách (hnědá a bílá) a dále keramické dekorace (svícny, 
květináče, lustry, krmítka apod.), zabýváme se také zakázkovou výrobou. V dílně 
tak vznikají např. medaile a hlavní cena na dračí lodě, velkou zakázkou v roce 2021 
byla výroba zvonků na vánoční strom na Husově náměstí a do dvorany radnice. 
Zboží nabízíme celoročně v prodejním koutku v recepci muzea a také s úspěchem 
na trzích – v roce 2021 se berounská keramika objevila na farmářských trzích na 
Husově náměstí, na Hrnčířských trzích ve všech třech konaných termínech, dvakrát 
jsme se zúčastnili Tetínských farmářských trhů a náš stánek je také stálicí na 
svatoludmilské pouti na Tetíně. Berounská keramika byla k vidění i na akci Zažít 
město jinak. 
Na naši dílnu se obracejí také jednotlivci i instituce (např. školky), kterým za úplatu 
vypalujeme jejich přinesené keramické výrobky.  
V dílně probíhají pravidelné kurzy keramiky pro děti i dospělé pod vedením 
lektorek Moniky Svobodové a Kláry Petrák, velmi oblíbené jsou tzv. individuální 
workshopy, kdy zájemcům připravíme keramický polotovar k dotvoření. 
Nejčastějšími návštěvníky volného tvoření v keramické dílně jsou rodiny s dětmi 
nebo seniorky. Své klienty k nám v rámci terapie pravidelně vodí také místní 
instituce Lomikámen a Klubíčko. V roce 2021 proběhly 2 keramické workshopy 
s lektorským vedením (podzimní a adventní tematika). Zájemci mohou zakoupit 
také dárkový poukaz na keramické tvoření, případně na nákup keramiky. 
 



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2021 
 

12 
 

Zahrada 
 
Oblíbeným venkovním prostorem našeho muzea je zahrada, která je v otvírací 
době bezplatně přístupná veřejnosti a hojně navštěvovaná jako místo pro krátkou 
relaxaci, ale  lidé zde také rádi svačí nebo obědvají v klidném místě na čerstvém 
vzduchu. V roce 2021 zde přibyla pro návštěvníky knihovnička, která funguje stejně 
jako oblíbené knihobudky. Zahrada je zejména v letní sezóně dějištěm kulturních 
akcí, jako jsou vernisáže, divadélka v rámci BeKuLe, muzejní noc, ale 
v pandemickém roce byla hojně využívána také ke konání koncertů, které se 
z kapacitních důvodů nakonec nemohly konat na náměstí. V rámci 
svatoludmilských oslav poskytla také zázemí pro část programu konaného pro 
zvané hosty. 
 
Rok 2021 v MBK v číslech: 
 
1032 návštěvníků stálé expozice a galerie 
804 návštěvníků keramické dílny 
313 591,-Kč – celková roční tržba 
158 970,-Kč utržených za keramiku vyrobenou v dílně MBK 
6 výstav v galerii MBK 
4 pravidelné keramické kurzy po dospělé 
4 pravidelné keramické kurzy pro děti 
2 výtvarné workshopy 
 
 
g.   Kulturní dům Plzeňka 
 
Rok 2021 měl probíhat v rámci již ustálené a osvědčené dramaturgické koncepce 
kulturního programu, který vyhovuje potřebám všech věkových a žánrových 
kategorií (nejsou-li tyto již saturovány jinými poskytovateli kultury ve městě).  
 
Z důvodu pandemie byl v první polovině roku 2021 program z větší části omezen 
pouze na několik firemních a klubových akcí s co nejmenším počtem účastníků a na 
akce vyžádaných městem. V návaznosti na epidemickou situaci docházelo ke zrušení 
větších akcí náročnějších na počet diváků a účastníků ( např. plesy, valné hromady, 
konference, koncerty, divadla ) 
Klasický program začal zvolna probíhat až ve druhé polovině kalendářního roku, tj. 
od září do prosince 2021. Veškerou produkci ale citelně poznamenala vládní opatření 
(nošení roušek, vstup na akci pouze pro očkované návštěvníky, apod.).  
  
V KD Plzeňka se tak uskutečnilo v roce 2021  104 akcí (zde nejsou započítány 
pravidelné zkoušky kapel ve zkušebnách a spolků na Klubové scéně). 
 
Celková návštěvnost včetně akcí, kde MKC nebylo pořadatelem, ale pouze 
pronajímatelem objektu, byla více než 7500 osob. 



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2021 
 

13 
 

 
Koncerty 
Z plánovaných a MKC přímo pořádaných koncertů nejrůznějších žánrů tak proběhl 
pouze v létě velký koncert TOMÁŠE KLUSE S KAPELOU, který byl několikrát 
z důvodu pandemie přesouván. Uskutečnila se opět řada koncertů v rámci festivalu 
TALICHŮV BEROUN, podzimní koncert filmové hudby dechového souboru 
PLUK ŠŤASTNÝCH DECHAŘŮ a vánoční koncert BIG BANDU VÁCLAVA 
ZELINKY. Z důvodu nařízení vlády, které se mimo jiné týkalo i omezeného počtu 
diváků na koncertech,  jsme přistoupili k variantě pořádání koncertů v menších 
prostorách a to v klubu Kotelna, kde se uskutečnila řada velice kvalitních koncertů 
menších forem, a to převážně zahraničních interpretů. ( viz níže).  
 
Zrušen byl  vánoční koncert Komorního orchestru Českého rozhlasu, který měl být 
ve velkém sále KD Plzeňka. Tento koncert je ale znova předjednán na vánoční 
období pro rok 2022. 
Ve létě  se podařilo uspořádat v letním kině dva úspěšné koncerty kapel CHINASKI 
a  MIRAI.   
  
Spolky a kurzy  
V roce 2021 pokračovaly velmi úspěšné Taneční kurzy pro dospělé  
s Michalem Padevětem, které z důvodu pandemie byly po dílčích přesunech 
úspěšně dokončeny. Taneční se těší velkému zájmu berouňáků a v návaznosti na 
stoupající popularitu budou pokračovat i v dalším roce. 
 
Úspěšně pokračoval již zavedený pořad pro seniory Posedíme, pocvičíme, 
kulturou se osvěžíme, a i navzdory pandemii, proběhly všechny lekce s velkým 
úspěchem. Pravidelně i v tuto těžkou dobu se zúčastňovalo cca 30 seniorů na každou 
lekci.   
 
Navzdory pandemii a všech vládních nařízeních probíhaly úspěšně i 
NE/TRADIČNÍ TANEČNÍ KURZY pro mladé s Michalem Padevětem a jeho 
hosty ze Star Dance, které byly nově zařazeny do pravidelného programu KD 
Plzeňka v září 2020 . I když z důvodu  pandemie docházelo k dílčím přesunům lekcí 
a došlo k mírnému zdržení podařilo se kromě závěrečného Věnečku všechny lekce 
splnit. Závěrečný věneček je přesunut na duben 2022.  

 
V činnosti pokračoval i náš folklorní soubor pro děti ve věku od 3 let, vedený 
lektorkou MgA. et Mgr. Terezií Dudovou, která současně s baletní školou využívá 
KD Plzeňka ke zkouškám. Do folklórního souboru v současné době dochází okolo 
20 holčiček ve věku od 3-11 let. Folklórní soubor je určen pro všechny děti ve věku 
od 3 do 15 let, které se chtějí naučit, popřípadě prohloubit své znalosti lidového 
tance a lidového umění. Soubor je rozdělen do dvou věkových skupin. Děti se do 
souboru mohou přihlásit v průběhu celého školního roku. Žádná talentová zkouška  



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2021 
 

14 
 

 

se nevykonává. Výuka probíhá vždy v pondělí od 16 do 17 hod. - mladší skupina, 
od 17 do 18 hod. - starší skupina. Žáky z folklórního souboru jste mohli vidět na 
akci Sportovec roku, na udílení Cen města Beroun, na berounských slavnostech 
Bekule a různých akcích města Beroun. Každoročně folklórní soubor pořádá 
vánoční vystoupení a velký závěrečný koncert v červnu. 

 
Činnost ochotnického divadelního souboru  DIVseDIV, který byl se svým 
nastudováním představení Pod praporem něžných dam pozván k hostování do 
Slovinska, na přehradu Orlík i na Divadelní slavnosti Dobřichovice, byla pandemií 
pozastavena , ale jen interpretačně.  
 
Spoustu času soubor věnoval zkoušení nové hry Chuťovka. Uvedení této divadelní 
hry je plánováno na rok 2022. 
 
Mažoretky jsou součástí MKC Beroun od září 2021, avšak fungují již od roku 2018 
pod vedením Ing. Danči Raškové.  V současné době čítají 15 holčiček ve věku 6-9 
let, které pilně každé úterý od 16-17 hod. trénují a připravují se na vystoupení v rámci 
akcí města Beroun, ale i celého okresu. V září 2021 vystupovaly na berounském 
náměstí na akci Charity Beroun – „Běh pro charitu“ a akci „Zažít město jinak“, 
v listopadu 2021 potěšily všechny zúčastněné na akci „Ceny města Beroun“. Jejich 
adventní vystoupení bohužel byla kvůli situaci s pandemií covid19 zrušena. 
Hvězdičky mají za sebou již nesčetně vystoupení na slavnostech obcí a měst 
konaných v rámci programu pro děti, důchodce, na plesech, posvícení, MDŽ, vítání 
občánků, festivalu „V Ulicích“, apod.   
 
Divadlo 
Z tradičně vysoce navštěvovaných divadelních představení profesionálních souborů 
mohlo být opět v návaznosti na pandemii a na nařízení vlády o maximálním počtu 
diváků a nošení roušek uvedeno jen několik, a to navíc až od druhé poloviny 
kalendářního roku. Toto také sehrálo roli a mělo za následek velký propad 
v návštěvnosti, byť velice kvalitních profesionálních divadel. 
I v tuto těžkou dobu zhlédli diváci hry jako:  
 
DALŠÍ ROKY VE STEJNOU DOBU, které zahrálo Divadlo Bez zábradlí, 
NA POSLEDNÍ CHVÍLI, s herci Divadla na Vinohradech a i premiéru divadelní 
komedie KAKTUSOVÝ KVĚT, společnosti Háta.  
 
Z úspěšně zavedených každoměsíčních představení pro děti mohly proběhnout 
představení pouze ve druhé polovině kalendářního roku. Přesto malí diváci mohli 
zhlédnout velice kvalitní pohádky. Navíc se podařilo zprodukovat dvě představení 
divadla SPEJBLA A HURVÍNKA, které mělo v Berouně absolutní premiéru a které  



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2021 
 

15 
 

 
bylo pracně přesouváno po dvakrát v rámci jednoho a půl roku z důvodu pandemie. 
Tato představení byla dojednána dvě v jeden den, kdy dopoledne bylo představení 
pro děti a večerní divadlo bylo pro dospělé. Další tituly které byly uvedeny:  
ČARODĚJŮV UČEŇ, KRKONOŠSKÉ POHÁDKY a vánoční příběh televizních 
postav JŮ A HELE s populárním MUFEM. 
 
Plesy 
Z důvodu pandemie a nařízení vlády o maximálním počtu účastníků akcí 
v uzavřených prostorách byly všechny plesy v roce 2021 zrušeny.  
 
 
Klubová scéna 
Klubová scéna je provozována od září 2018 na základě pachtovní smlouvy mezi 
MKC Beroun a Plzeňka s. r. o..  

 
Scéna, která se v roce 2019 etablovala jako prostor spíše pro vyprofilovanou 

skupinu posluchačů náročnější hudby, byla v roce 2021 využita výhradně pro besedy  
a přednášky různých berounských spolků. Hlavním důvodem bylo otevření nového 
klubu KOTELNA, který je vhodnějším prostředím pro klubové koncerty než 
Klubová scéna. 

 
Klub KOTELNA 

Díky uzavření Plzeňky z důvodu pandemie mohly být v roce 2020 dokončeny 
stavební práce klubu. Undergroundový prostor pro cca 50 diváků byl vybaven 
mobiliářem odpovídajícím industriálnímu rázu tohoto prostoru a patřičnou hudební 
technikou. 

Klub začal v roce 2021 produkovat koncerty pro stylově vyhraněné 
posluchače. Vzhledem k tomu, že maximální kapacita klubu splňovala vládní nařízení 
o maximální naplněnosti vnitřních prostor při akcích, byla to prakticky jediná 
příležitost, jak přinést kulturu alespoň nějaké části obyvatel Berouna. V roce 2021 
KOTELNA přivítala hlavně zahraniční zpěváky:  
LAUREN HENDERSON – USA,  AIMEE ALLEN – USA,  
BEE BAKARE – UK,  MELANIE SCHOLZ – JAR,  BEN POOLE – UK. 
Zazněly zde vysoce profesionální výkony interpretů, kteří zahráli v KOTELNĚ, 
v rámci svých evropských turné. Posluchači měli možnost slyšet styly jako blues rock, 
pop soul, vocal latin jazz, atd. 
V KOTELNĚ, se na sklonku roku uskutečnil také koncert berounského vokálního 
tria BONBÓNEK.   

Programovou náplň Kotelny zamýšlíme rozšířit o další žánry jako jsou např. 
autorská čtení, besedy, oslavy narozenin apod. Prostor bude nabízen i českým 
kapelám a stand up pořadům. 
 



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2021 
 

16 
 

 
Přehled a četnost nejdůležitějších akcí: 
 

Ø 19 koncertů ( KD Plzeňka, včetně koncertů v rámci festivalu Talichův 
Beroun, koncertů v klubu Kotelna, letním kině, atd… ) 

Ø 0 plesů (včetně městského)  
Ø 3 divadelní představení pro dospělé  
Ø 4 divadelní představení pro děti  
Ø 40 tanečních lekcí ( TK R. Chvátalové,  Ne/tradiční taneční pro mládež s M. 

Padevětem a   taneční pro dospělé s M. Padevětem,) 
Ø 3 firemní akce  
Ø 3 besedy a schůzky berounských spolků na Klubové scéně  
Ø předávání cen Trilobit 2021  
Ø Sportovec roku 
Ø 10 lekcí Posedíme, pocvičíme...  
Ø 22 zkoušek folklorního souboru při MKC  

      
 
Nadále pokračuje spolupráce s ostatními poskytovateli kultury, vzdělávacími 

institucemi a dobročinnými spolky nejen v Berouně (ZŠ, MŠ, ZUŠ VT, SZUŠ dr. 
Lidinské, Baletní škola T. Dudové, TK Romany Chvátalové, řada středních a 
odborných škol, Dobromysl, Klubíčko, Modrej Beroun, Charita Beroun atd.), se 
zapsaným ústavem Talichovo Berounsko (od roku 2020 je pořadatelem MHF 
Talichův Beroun) a ochotnickými soubory v Loděnici a Dobřichovicích. 

 
Zkušebny ve vedlejším objektu také v tomto roce využíval (v době, kdy to bylo 

umožněno v souvislosti s pandemií) místní pěvecký sbor Slavoš, rockové kapely 
Moped 56, Flex a No Heroes.  

 
 

h.   Venkovní pódium - Náměstí Joachima Barranda  
 

Náměstí Joachima Barranda je jakousi ´letní scénou´ pro provozování 
některých z venkovních akcí MKC. Vzhledem k tomu, že díky velikosti pódia a jisté 
uzavřenosti náměstí lze toto prostředí označit jako víceméně komorní, je vhodné 
spíše pro akce menšího rozsahu. Provozováno je od dubna do září.  

Od zřízení pódia v roce 2013 se na něm konají nejen akce pořádané nebo 
spolupořádané MKC (koncerty BEKULE, oslavy EHD, Velikonoce, Koláčefest aj.) 
ale je nabízeno k využívání i berounským klubům, spolkům či organizacím. Tato 
strategie se velmi osvědčila v letošním roce, kdy bylo možné přes léto  
při částečném rozvolnění uspořádat alespoň (rozsahem) malé kulturní programy  
ve venkovních prostorech. Tuto možnost ocenili jak diváci, tak umělci, kteří si nejen 
po dlouhé době mohli opět zahrát před publikem, ale také sem mohli přenést svá 
vystoupení, která se původně měla konat v uzavřených vnitřních prostorách. MKC 
Beroun dávalo tento prostor k dispozici bezplatně včetně zapůjčení mobiliáře. 



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2021 
 

17 
 

 
6. Kulturní akce (kalendářně) 

 
Z důvodu pandemie stejně jako v roce 2020 množství plánovaných  

a kulturních akcí neproběhlo. Kromě akcí probíhajících v našich uzavřených 
provozech (KD Plzeňka, městské  kino, Muzeum berounské keramiky i obě galerie) 
musely být zrušeny i ty největší z venkovních, například folklorní slavnost Berounský 
koláč (původně Koláčefest), tradiční oslava dne dětí Štulec a slavnostní zahájení 
Berounského adventu. I další adventní akce proběhly okleštěnou formou. Vládní 
nařízení neumožnila ani konání oslav Velikonoc. Berounské hradby byly pořádány 
pouze v koncertní formě v areálu letního kina. 

MKC i v roce 2021 spolupracovalo při akcích, kde nebylo hlavním 
pořadatelem, jako například výročí upálení M. Jana Husa či Mezinárodní hudební 
festival Talichův Beroun a podílelo se i na akcích k oslavám sv. Ludmily. Návštěvnost 
akcí je uvedena v Příloze č. 2 této zprávy. 
 
 

BEROUNSKÉ HRADBY                             19. 6. 2021 
 8. ročník této velké kulturní akce mohl proběhnout pouze za dodržení 
přísných hygienických opatření (uzavřený prostor, kontrola počtu návštěvníků  
a jejich ´bezinfekčnosti´) nařízených vládou. Z tohoto důvodu musela být akce 
přesunuta do berounského letního kina, kde proběhla pouze v koncertní formě. Letní 
kino se ukázalo jako velmi nevhodný prostor pro takovouto akci - v daný den, kdy 
teplota dosahovala 36 stupňů Celsia ve stínu, se proměnila v rozžhavenou ´pánev´, 
což spolu s nepřítomností programu pro děti a jarmarku se zajímavým zbožím i 
občerstvením velmi nepříznivě ovlivnilo návštěvnost této akce. Mnoho potenciálních 
návštěvníků také odradila vládní nařízení, která bylo nutné dodržovat (respirátory, 
prokazování se ´bezinfekčností´). Opravdu kvalitní vystoupení mnohdy již 
legendárních kapel (Šlapeto, Houpací koně, Kečup, České srdce, Limetall) i těch 
po/berounských (Big Band VZ, Uhr, Bugr) tak vidělo pouze 200 diváků.  
 
 
BEKULE (BEROUNSKÉ KULTURNÍ LÉTO) 
 

ü od května do srpna 
ü čtvrteční pohádky pro děti v zahradě MBK 
ü Promenádní neděle na NJB 
ü Štulec – v roce 2021 se NEKONAL, byl nahrazen akcí Pohádkování  

a hraní v kempu na konci srpna 
ü Závodífest 

V roce 2021 se v rámci BEKULE konalo od června do srpna 13 akcí:  
5 pohádek, 7 koncertů, Pohádkování a hraní v kempu (proběhlo v srpnu jako  



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2021 
 

18 
 

 
alternativa květnového Štulce). Největší a nejvíce navštívenou akcí byl festival Závodí 
(600 návštěvníků). Z důvodu vládních opatření se neuskutečnilo odpoledne pro děti 
Štulec a první nedělní koncert proběhl v zahradě Muzea berounské keramiky. Jedna 
z pohádek se neodehrála z důvodu celodenního silného deště.  

Zatímco v roce 2020 byla návštěvnost BEKULE téměř stejná jako v roce 
2019 (2900 X 2920 návštěvníků), návštěvnost akcí v roce 2021 byla téměř o třetinu 
nižší, akce navštívilo 2080 diváků. Důvodem bylo trvání nařízených opatření 
(roušky, rozestupy, kontroly), které některým potenciálním divákům návštěvu 
znemožnily zcela, pro ostatní by byla potom návštěva akcí za těchto podmínek velmi 
nekomfortní. Pokles návštěvnosti se týká koncertů, pohádky měly návštěvnost 
stejnou jako v obvyklých letech (děti do 6 let neměly povinnost nosit respirátor a 
prokazovat se testem). 

Na pořádání BEKULE získalo MKC dotaci 100.000,- Kč  
ze Středočeského Fondu kultury a obnovy památek 2021. 

 
Program BEKULE 2020 je součástí Přílohy č. 3 této zprávy. 
 

ü POHÁDKY A KONCERTY 

 Pohádky pro děti (i dospělé) jsou stálicí nejen BEKULE, ale berounského 
kulturního kalendáře vůbec. O tom svědčí tradičně vysoká návštěvnost, kterou 
nenarušila ani pandemická situace roku 2020 a 2021.  Návštěvníci chodí nejen na 
nová představení, ale rádi se vracejí i kvůli svým oblíbeným souborům (největší počet 
příznivců má v Berouně Divadlo Víti Marčíka, jehož pohádka i v roce 2021 přilákala 
největší počet diváků).  

Své místo si vydobyly i Promenádní neděle – v roce 2021 přilákal téměř dvě 
stovky diváků Černobílý koncert složený ze starých filmových hitů. 

Už potřetí se jedna z Promenádních nedělí konala na Velkém Sídlišti  
u OC Hvězda. Program byl opět vybrán s ohledem na převládající věkové složení 
této části města. Minifestival Dechovka u Hvězdy představil 4 kvalitní soubory 
dechové i lidové hudby. Vzhledem k tomu, že se nekonala akce Berounský koláč,   
 
část ušetřených prostředků byla investována do této akce a diváci tak mohli vidět 
profesionální kapely včetně stálice české lidovky Jiřího Helána.  
 

ü ZÁVODÍFEST                                                                             7. 8. 2021 

Multižánrový hudební festival na levém břehu Berounky nabídl návštěvníkům 
tradičně kapely různých žánrů a forem. Festival si drží nastavenou úroveň, kdy 
návštěvníci oceňují nejen prostředí, ve kterém se odehrává, ale také jeho rozmanitost. 
Diváky 9. ročníku nejvíce potěšila legenda českého bigbítu, brněnská kapela 
SYNKOPY61, za kterou přijeli posluchači nejen z Berouna. Velkým přínosem byla 
také účast Městské knihovny Beroun, která připravila pro malé návštěvníky soutěže 
a deskové hry.  



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2021 
 

19 
 

 
Také festival Závodí ovlivnila proticovidová opatření: areál musel být oplocen a 
diváci u vstupu kontrolováni, což bylo náročnější finančně i personálně. Zkrácení 
festivalu zapříčinila průtrž mračen s bouřkou a silným větrem, která znemožnila 
vystoupení poslední kapely. 
 
EHD (Dny Evropského Dědictví)               11. 9. 2021 
 
Akce  je od roku 2019 pořádána na Náměstí Joachima Barranda. Místo bylo opět 
pojato jako historické ležení se souboji, řemesly a muzikou. Program Spolku oživlé 
historie MIDGARD byl tentokrát vztažen k probíhajícím oslavám 1100 let od smrti 
Svaté Ludmily. K tomuto tématu se vázala i výtvarná 3D soutěž 1100 let se Svatou 
Ludmilou Muzea berounské keramiky, jejíž vyhlášení v rámci oslav EHD proběhlo. 
Nechyběla pohádka pro děti a zahájení výstavy keramiky Jindřišky Radové v 
podvečer tamtéž.  
 
Protože v portfoliu akcí MKC je akce tohoto (historického) charakteru jediná, našla 
si své příznivce a tak ji navštívilo na 300 návštěvníků. 
 
BEROUNSKÝ ADVENT               28. 11. - 23. 12. 2021 
 
Ani v roce 2021 neproběhl Berounský advent tradičním způsobem. Přestože jako 
každoročně byl připraven bohatý venkovní program jak pro zahájení s rozsvícením 
vánočního stromu (představení s obřími mobilními loutkami čertů, vystoupení SZUŠ 
dr. Lidinské), tak pro všechna sobotní dopoledne a nedělní odpoledne. Slavnostní 
zahájení adventu nemohlo proběhnout vůbec z důvodu  
 
omezení kapacity těchto akcí na 100 osob a nutnosti ohraničení prostoru a kontrol. 
Opatření byla navíc vyhlášena necelých 48 hodin před plánovaným započetím akce. 
Sobotní a nedělní koncerty byly jako v roce 2020 přesunuty z Husova náměstí do 
zahrady Muzea berounské keramiky, tentokrát včetně pódia.   
 
Tradičně se k oslavám adventu připojila i střediska MKC. Celkem v rámci adventu 
proběhly tyto akce: 

a) 2 sobotní koncerty (jeden se neuskutečnil z důvodu onemocnění 
účinkujících) - Valdštejnovi trubači, Třehusk 

b) 3 nedělní koncerty - V. F. Mužík & Přidaná hodnota, Ginevra, Rajtaraj 
c) Beroun zpívá koledy - ve spolupráci se ZUŠ V. Talicha, pěveckým 

sborem Slavoš a souborem Tadooba 
d) Vánočka - vystoupení SZUŠ Dr. Lidinské 



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2021 
 

20 
 

e) Závěrečný koncert SZUŠ Dr. Lidinské - MKC v tomto případě bylo 
pouze spolupořadatelem 

f) Retropromítání v zahradě Muzea BK 
g) Mikulášská v kině 
h) Vánoční čas - pohádka v KD Plzeňka Beroun 
i) Mikulášský týden v Muzeu BK 
j) Betlémské světlo v Městském IC 
k) 3 výstavy (Městská galerie Beroun, Holandský dům, Muzeum BK) 

Návštěvnost venkovních akcí uvedených v bodech a) - f) byla 570 diváků. 
Celková návštěvnost adventu uvedená v bodech a) - k) byla 1650 diváků. 
 

7. Investiční akce 
 
Rok, který kultuře nepřál, se snažilo MKC využít ke zlepšování podmínek pro své 
fungování i vylepšování jednotlivých středisek. Uskutečněny tak byly tyto investiční 
akce (částečně byly hrazeny ze získaných dotací): 

• oprava vnitřních schodů do ulice Sadová        
• periodické malování a lakování interiérů po sezoně        
• nátěr venkovních kovových prvků – 5letý cyklus                                                                
• úklid a čištění areálu letního kina 
• oprava zděných soklů, sloupků a zdí                                                         
• modernizace infocentra z dotace poskytnuté Středočeským krajem ve výši 

101.286,- Kč 

 
8. Propagace 

 
MKC se po celý rok 2021 staralo o propagaci svých aktivit. Využívány  
k tomu byly stále se vyvíjející webové stránky a domény, kam jsou pro snadnější 
vyhledávání překopírovány údaje jednotlivých středisek (kdplzenka.cz, 
galerieberoun.cz, infocentrumberoun.cz, kinoberoun.cz, samostatně obsluhované 
jsou potom stránky muzeumberounskekeramiky.cz) či facebookové profily (MKC 
Beroun, KD Plzeňka Beroun, Muzeum berounské keramiky, MIC Beroun). 
Na FB profilu MKC Beroun (1853 sledujících k 1. 1. 2022) došlo za rok 2021  
k nárůstu o téměř 200 sledujících, na profilu KD Plzeňka Beroun (1364 sledujících k 
1. 1. 2022) o 244 sledujících. 
Samostatný facebookový profil mají i městské kino (k 1. 1. 2022 měl  
1119 sledujících), Muzeum berounské keramiky (k 1. 1. 2022 měl 1154 
sledujících).  



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2021 
 

21 
 

 
Velmi dobře funguje infocentrem provozovaný hromadný mailing, kdy jsou 
zájemcům zasílána upozornění na nové akce (případně změny v akcích stávajících).  
V rámci propagace také úzce spolupracujeme s technickou redaktorkou města, 
zejména při přípravě jednotlivých čísel Radničního listu.  
I pro rok 2021 bylo uzavřeno Prohlášení o spolupráci mezi MKC Beroun  
a Českým rozhlasem Region. Pokračovala spolupráce s Podbrdskými novinami, 
které pravidelně zveřejňovaly akce MKC. 
Ke stávajícím subjektům, se kterými MKC spolupracuje, přibyla v létě 2021 
spolupráce s webem Berounský region, kde jsou prezentovány akce MKC Beroun.  
Od roku 2017 jsou kromě běžných výlepových ploch využívány také 2 velké 
billboardové plochy v berounské ulici Koněpruská (větší nebo finančně náročnější 
akce). 
MKC inzeruje akce také prostřednictvím upoutávek v berounském kině (stálém i 
letním) - zobrazují se před promítáním každého filmu. 
 
V roce 2021 jsme dále spolupracovali: 

• Tisk - Berounský deník, Kurýr, MF Dnes, 5 plus 2, Naše noviny a další… 

• Rozhlas – Radio City, Radio Relax, Country radio, Rádio Blaník (formou 
barteru i placené spoty, soutěže, apod…) 

• TV – Barrandov, ČT, Regionální televize Praha  

• spolupracující weby (i–klik.cz, eventaro.com, smsticket.cz, fotovideo.cz, 
mobilniturista.cz, tanecnimagazin.cz) 
 
 

9. MKC a Covid-19 
 
MKC Beroun bylo pandemií postiženo stejně jako ostatní poskytovatelé kultury. 
Provozy fungovaly naplno až v druhé polovině roku. 
 
Z velkých venkovních akcí nebylo možné uspořádat Berounský koláč a dětský den 
Štulec. Berounské hradby musely proběhnout, v návaznosti na opatření, s omezeným 
počtem diváků – byly tedy přesunuty do areálu Letního kina. Ve velmi okleštěné 
podobě proběhl Advent, jež se odehrál v zahradě Muzea berounské keramiky. 
 
Dodržení vládou nařízených opatření v souvislosti s Covid-19 si vyžádalo nejen 
neplánovaná finanční vydání na nákup ochranných prostředků a nezbytného  



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2021 
 

22 
 

 
vybavení (roušky, respirátory, testy, dezinfekční stojany, plošnou dezinfekci provozů 
aj.).  
 
Střediska a akce v době pandemie: 

• Holandský dům, Městská galerie Beroun 
ü uzavřeny do konce dubna 
ü po otevření fungovaly galerie v omezeném provozu (většina výstav 

proběhla na základě vládních nařízení bez vernisáže, omezen byl počet 
návštěvníků, kteří mohli být současně uvnitř galerie, návštěvníci i 
obsluha galerií striktně dodržovali nařízená hygienická opatření). 

ü protože dozor v galerii je zajišťován pracovníky zaměstnanými  
na základě dohody o provedení práce a dohody o pracovní činnosti, 
nebyli tito v době, kdy byly galerie uzavřeny, vypláceni. 
 

• Muzeum berounské keramiky 
ü uzavřeno do konce  dubna 
ü po otevření fungovalo muzeum v omezeném  

(pro veřejnost) provozu (omezený počet návštěvníků i kurzistů, kteří 
mohli být současně uvnitř galerie, návštěvníci i pracovníci muzea 
striktně dodržovali nařízená hygienická opatření) 

ü oba kmenoví pracovníci muzea v době pandemie vyráběli keramiku 
k prodeji v muzeu i na plánovaných venkovních akcích 

ü muzeum bylo v době uzavření vymalováno 
ü venkovní prostory muzea byly využity pro pořádání některých akcí 

Adventu 
 
 

• Městské informační centrum 
ü uzavřeno do konce dubna 
ü při uzavření MIC byly pracovnice v provozovně každý všední den ve 

střídavém režimu 
ü vyřizovaly telefonické a e-mailové dotazy, spravovaly FB profil a své 

webové stránky 
ü aktualizovaly kalendář akcí (on-line akce, plánované akce na jaro …) 
ü vyřizovaly agendu spojenou s rušením akcí 
ü vyřizovaly agendu spojenou s tanečními kurzy pro mladé (změny 

termínů aktuálních kurzů, přihlášky do nových kurzů) 
ü zajišťovaly službu výlepu plakátů, který byl v této době omezen jen na 

úterý a s bezhotovostní platbou 



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2021 
 

23 
 

ü zajišťovaly bezkontaktní distribuci tiskovin – Radniční list a nové jízdní 
řády PID měli obyvatelé zdarma k dispozici před vchodem do pasáže 
(v době od 8 do 15 hod) 

 

• KD Plzeňka Beroun 
ü uzavřena do září 2021 
ü ani v době po otevření nemohly být uskutečněny všechny akce – 

některé byly zcela zrušeny, některé byly omezeny  
ü techničtí pracovníci KD Plzeňka pracovali na běžné údržbě  

a vylepšení objektu, provedla se i technická úprava v prostoru Klubové 
scény  

ü programový pracovník připravoval nasmlouvané akce tak, jak bylo 
domluveno (z důvodu nejasného vývoje kdy a jak se budou opatření 
rozvolňovat) a sjednával náhradní termíny konání akcí, které už zrušeny 
byly (ve většině případů se termíny ´posouvaly´ několikrát) 

ü nebyli využíváni brigádníci pracující na základě dohod o provedení 
práce či dohodě o pracovní činnosti 
 

• Městské a letní kino 
ü stálé kino uzavřeno do 31.5. 2021 
ü produkce začala 1. 6. v Letním kině Beroun 
ü protože obsluhu stálého kina (promítači, pokladní, uvaděči, obsluha 

bufetu) zajišťují zaměstnanci pracující na základě dohod o provedení 
práce a dohod o pracovní činnosti, nebyla těmto zaměstnancům v době 
uzavření kina vyplácena mzda 

ü městské kino má 3 stálé pracovníky, tito zajišťovali v době uzavření 
stálého kina v jarních měsících: program pro případné otevření stálého 
kina a program pro letní kino (vedoucí kina), dvě stálé pracovnice 
zajišťovaly online promítání, obsluhu webu a FB profilu a plnily své 
další pracovní povinnosti, které s provozem kina přímo nesouvisí 
(správa majetku MKC, mzdové účetnictví, personální otázky aj.) 

ü v době, kdy byla kina (letní i stálé) provozována, vykonávali stálí 
pracovníci i činnosti, které obvykle zajišťují brigádníci, čímž došlo 
k další úspoře mzdových prostředků  
 

• Produkce venkovních akcí 
ü plánované akce byly připraveny tak, jak je obvyklé, přestože některé 

z nich se nakonec nekonaly (Velikonoce, Štulec, Berounský koláč) – 
zrušení akcí přineslo další povinnosti (rušení objednávek  
a smluv), vratky zaplacených poplatků za pronájem místa na  



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2021 
 

24 
 

 
Berounských hradbách atd.) a např. jedna z největších venkovních akcí, 
Berounský advent, nemohl proběhnout v původně naplánované formě, 
na základě rozvolňování/zpřísňování vládních opatření byl přesunut do 
zahrady Muzea berounské keramiky 

 
 

10. Hospodaření organizace 
 
Hospodaření za rok 2021    
    
    
Provozní dotace od zřizovatele: 12 596 000   
 
Tržby z vlastní činnosti: 5 833 788,29   
(vstupné, pronájmy, prodej zboží, výlepová služba, aj.)    
    
Dary a dotace: 610419   
 
z toho:         
reklama a propagace - sponzoři 370000   
dary a dotace - Stř. kraj, Min. kultury 240419   
    
celkový rozpočet: 19 040 207,29   
    
    
plánované výnosy na rok 2021 10 811 000   
skutečnost  6 444 207,29  69,60% 

 
 
Přehled hospodaření jednotlivých úseků je uveden v Příloze č. 1. 
 
 

11.  Závěr 
Rok 2021 byl pro nás z důvodu pandemie opět náročný ekonomicky, 

organizačně, logisticky i personálně, přesto jsme se snažili zajistit fungování kultury 
za daných, kultuře nepřejících podmínek.  

Nadále jsme v rámci možností spolupracovali s ostatními poskytovateli 
kultury, berounskými spolky, školami a příspěvkovými organizacemi nejen města. 
Velmi dobře fungovala také dříve nastavená spolupráce s dotčenými odbory MěÚ 
Beroun, městskou policií a firmou AVE.   



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2021 
 

25 
 

Věříme, že se nám již podařilo problematickou dobu překlenout a budeme se 
pomalu vracet k našemu standardu, který jsme léta budovali a který diváci 
vyhledávají.   

 
 

12.  Přílohy 
 

1. Finanční přehled hospodaření MKC Beroun 2021 
2. Návštěvnosti akcí a provozů MKC v roce 2021 
3. Obrazová příloha akcí MKC v roce 2021 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2021 
 

26 
 

Příloha č. 1 
Přehled hospodaření 2021 
 
 
 

 



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2021 
 

27 
 

Příloha č. 2 
Návštěvnost akcí a provozů MKC Beroun za rok 2021 
(v závorce návštěvnost 2020) 
 
 

Akce/náv. celkem Z toho Náv. 

MĚSTSKÉ 
SLAVNOSTI 
1070 
(3300) 

VELIKONOCE – nově na Nám. JB, vystoupení 
ber. škol, velikonoční jarmark a přehlídka 
poskytovatelů soc. služeb – 1denní program 
(mimo PLZ a dílen MBK) 
BEROUNSKÝ KOLÁČ – folklorní slavnost 

HRADBY – pouze koncertní formou v prostoru 
letního kina 

EHD – potřetí jednodenní historický program 
na Nám. JB s pohádkou a výstavou v Muzeu 
BK 
ADVENT (pouze venkovní akce (návštěvnost 
HD, MGB, MIC, MBK a kina započtena u 
jednotlivých středisek)  

0 

 

 
0 

200 

 
300 

 
570 

GALERIE 
3125 (3229) 

MĚSTSKÁ GALERIE BEROUN 
 

HOLANDSKÝ DŮM - 9 výstav 

1992 
1133 

BEKULE  
2080        
(2900) 
 

AKCE (čtvrteční divadla + Promenádní neděle 
+ Pohádkování) – 13 akcí 
ZÁVODÍ festival 

1480 

 
600 

KD PLZEŇKA 
7650(7500) 

Návštěvnost na akcích pořádaných jak MKC, 
tak ostatními subjekty. 

7650 

MUZEUM BK 
1836 (2453) 

PROHLÍDKY 
KURZY, WORKSHOPY, VÝTVARNÉ DÍLNY 
(nejsou započítány pohádky v zahradě, jsou 
započítány v BEKULE) 

1032 
 

804 

MĚSTSKÉ KINO 
18673 (18088) 

STÁLÉ KINO - 289 představení 
LETNÍ KINO - 62 představení + 4hudební 
produkce 

10720 
7953 

MIC 
15637 (20509) 

MĚSTSKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM 
návštěvníci infocentra  15637 

CELKEM  50071 
(57979) 



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2021 
 

28 
 

Příloha č. 3 

Akce MKC v roce 2021- obrazem 
 
BEKULE 

 

 



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2021 
 

29 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2021 
 

30 
 

 
 

 
 
 
 



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2021 
 

31 
 

 
MĚSTSKÁ GALERIE BEROUN, HOLANDSKÝ DŮM  
 

 
 

 
 
 

 



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2021 
 

32 
 

 
MĚSTSKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                 



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2021 
 

33 
 

 
MUZEUM BEROUNSKÉ KERAMIKY 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výstava Kláry Jánské 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zvonařství Dytrychová.                      David Cajthaml - vernisáž 
 
 

 Z naší tvorby 
 



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2021 
 

34 
 

 
EHD – DNY EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2021 
 

35 
 

 
KLUB KOTELNA 
 

 
 
Bee Bakare 
 
 

Melanie Scholtz 



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2021 
 

36 
 

 
DIVADELNÍ SEZÓNA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Scény z manželského života 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Spejbl a Hurvínek 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Na poslední chvíli 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2021 
 

37 
 

 
ADVENT 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2021 
 

38 
 

 
 
 

 


